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군산서초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-12 예산액 567,484,000

예산총칙

제2019학년도 군산서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 358,087,000원" 을 세입·세출 각각 567,484,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨"명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-04-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산서초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 567,484 358,087 209,397 58.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,300 0.7

학생복지/교육격차 해소 67,243 169,022 29.7

기본적 교육활동 34,262 75,847 13.3

선택적 교육활동 73,670 104,597 18.4

교육활동 지원 17,615 40,718 7.1

학교 일반운영 16,646 166,238 29.2

학교 재무활동 -39 6,762 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 157,247 404,821 71.3

자체수입 학부모부담수입 31,074 129,587 22.8

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.1

기타수입 전년도이월금 21,076 32,076 5.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 404,821 247,574 157,247

1.교육비특별회계이전수입 404,821 247,574 157,247

1.교육비특별회계전입금수입 404,821 247,574 157,247

1.학교회계전입금 404,821 247,574 157,247

1.학교운영비전입금 247,574 247,574 0

2.목적사업비전입금 157,247 0 157,247
(성립전)통학택시지원비 : 17,600,000원 × 1교

 =
17,600,000

TaLK원어민장학생운영 : 4,587,000원 × 1교 = 4,587,000

(성립전)원도심학교활성화운영비 : 27,360,000

원 × 1교 =
27,360,000

(성립전)기초학력향상 : 7,000,000원 × 1교 = 7,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원인건

비 : 11,763,000원 × 1교 =
11,763,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기관부

담금 : 1,203,000원 × 1교 =
1,203,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 7,000,000

원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)초등돌봄교실전담사인건비 : 3,927,000

원 × 1교 =
3,927,000

제48회 전국소년체육대회 전북 최종선발대회 출

전학교 출전비 : 38,000원 × 1교 =
38,000

오후돌봄교실운영비 : 9,817,000원 × 1교 = 9,817,000

방과후학교연계형돌봄교실운영비 : 3,600,000원

 × 1교 =
3,600,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

수학여행비 지원 : 3,450,000원 × 1교 = 3,450,000

유초등공기정화장치운영비지원 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

학교폭력예방지원 : 1,490,000원 × 1교 = 1,490,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

430,000원 × 1교 =
430,000

예술교육활성화지원 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

누리과정무상교육비 : 2,840,000원 × 1교 = 2,840,000

누리과정방과후과정교육비 : 2,367,000원 × 1

교 =
2,367,000

(성립전)특수교육사회복무요원인건비 : 

3,246,000원 × 1교 =
3,246,000

학교 급식비 지원 : 35,560,000원 × 1교 = 35,560,000

친환경 농산물지원 : 3,515,000원 × 1교 = 3,515,000

친환경우수농축수산물지원 : 1,794,000원 × 1

교 =
1,794,000

1 발행일 : 2019-04-17



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

SW교육활성화 : 300,000원 × 1교 = 300,000

2.자체수입 130,587 99,513 31,074

1.학부모부담수입 129,587 98,513 31,074

1.수익자부담수입 129,587 98,513 31,074

1.급식비 79,743 79,743 0

1.급식비 73,310 73,310 0

2.우유급식비 6,433 6,433 0

2.방과후학교활동비 40,417 18,000 22,417

1.방과후학교활동비 40,417 18,000 22,417
(성립전)초등돌봄교실지원비 : 13,417,000원×1

식=
13,417,000

(성립전)미술부강사료 : 25,000원×20명×9개월

=
4,500,000

(성립전)방과후학교교재교구비 : 25,000원×20

명×9개월=
4,500,000

3.현장체험학습비 3,450 0 3,450

1.현장체험학습비 3,450 0 3,450수학여행비지원 : 150,000원×23명= 3,450,000

4.졸업앨범비 770 770 0

1.졸업앨범비 770 770 0

5.누리과정비 5,207 0 5,207

1.누리과정비 5,207 0 5,207
(성립전)유치원누리과정(무상)교육비 : 946,660

원×3개월=
2,840,000

(성립전)유치원누리과정(방과후과정)교육비 : 

789,000원×3개월=
2,367,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 32,076 11,000 21,076

1.전년도이월금 32,076 11,000 21,076

1.순세계잉여금 32,076 11,000 21,076

1.순세계잉여금 32,076 11,000 21,076

1.순세계잉여금 32,076 11,000 21,076유치원순세계잉여금 : 2,572,000원×1교= 2,572,000

초등학교순세계잉여금 : 18,504,000원×1교= 18,504,000

2 발행일 : 2019-04-17



2019학년도 세입예산명세서

세입합계 567,484358,087209,397

3 발행일 : 2019-04-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,300 4,300 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,300 4,300 0

1.교직원연수 4,300 4,300 0

1.워크숍 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 400 400 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.직무연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 169,022 101,779 67,243

1.급식 관리 88,713 83,404 5,309

1.학교급식운영 88,713 83,404 5,309

1.대체인건비 560 560 0

1.기간제직원인건비 560 560 0  

2.조리원인건비 1,650 1,650 0

1.무기계약직원인건비 1,650 1,650 0  

3.급식재료구입비 70,779 65,470 5,309

1.급식용식재료비 70,779 65,470 5,309
친환경농산물및우수농축수산물지원  

5,309,000원×1교=
5,309,000

4.급식운영비 9,291 9,291 0

1.일반수용비 7,291 7,291 0  

2.연료비 2,000 2,000 0  

5.우유급식비 6,433 6,433 0

1.우유대금 6,433 6,433 0  

2.보건 관리 13,276 8,976 4,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,275 5,975 300

1.보건실운영 4,410 4,410 0

1.일반수용비 100 100 0  

1 발행일 : 2019-04-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.비품구입비 2,310 2,310 0  

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 1,565 1,265 300

1.학생복지비 1,565 1,265 3001학년건강검사비  20,000원×5명= 100,000

4학년건강검사비  20,000원×5명= 100,000

4학년(비만)건강검사비  25,000원×4명= 100,000

4.교육환경보호구역 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 7,001 3,001 4,000

1.먹는물관리 2,451 2,451 0

1.일반수용비 2,451 2,451 0  

2.공기질관리 4,550 550 4,000

1.일반수용비 4,550 550 4,000
공기청정기임차  50,000원×8학급×10개월

=
4,000,000

3.교육격차 해소 57,634 0 57,634

1.급식비지원 35,560 0 35,560

1.급식비지원 35,560 0 35,560

1.학생지원금 35,560 0 35,560무상급식  35,560,000원×1교= 35,560,000

2.방과후학교활동비지원 13,417 0 13,417

1.돌봄교실운영비 13,417 0 13,417

1.학생지원금 13,417 0 13,417돌봄교실운영비지원  13,417,000원×1교= 13,417,000

3.현장체험학습비지원 3,450 0 3,450

1.현장체험학습비지원 3,450 0 3,450

1.학생지원금 3,450 0 3,450수학여행비지원  150,000원×23명= 3,450,000

4.누리과정비지원 5,207 0 5,207

1.유치원누리과정지원 5,207 0 5,207

2 발행일 : 2019-04-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 5,207 0 5,207유치원누리과정지원  5,207,000원×1교= 5,207,000

4.학생복지 9,399 9,399 0

1.학생복지운영 9,399 9,399 0

1.졸업앨범제작 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

2.학생교과서구입 8,419 8,419 0

1.교육운영비 8,419 8,419 0  

3.기본적 교육활동 75,847 41,585 34,262

1.교과 활동 55,707 29,200 26,507

1.교과활동지원 12,410 5,020 7,390

1.학습준비물구입 3,690 3,300 390

1.학습준비물 3,690 3,300 390학습준비물구입  30,000원×13명= 390,000

2.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.첫걸음지원학교 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,400 0 6,400(성립전)강사료  32,000원×8시간×25주= 6,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)운영물품(교재등)  200,000원×3

회=
600,000

2.과학교과활동 3,200 3,200 0

1.교과 운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.체육교과활동 5,540 2,942 2,598

1.교과운영 2,980 2,942 38

1.교육운영비 2,980 2,942 38대회출전 식비 및 간식비  38,000원×1회= 38,000

2.중간놀이시간운영 2,560 0 2,560

1.운영수당 2,560 0 2,560중간놀이시간 강사료  32,000원×80시간= 2,560,000

3 발행일 : 2019-04-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.학교예술교육지원사업 1,000 0 1,000

1.운영수당 960 0 960연극강사료  32,000원×30회= 960,000

2.교육운영비 40 0 40연극용품구입  40,000원×1회= 40,000

5.외국어교과활동 10,666 925 9,741

1.교과운영 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.TaLK장학생운영 4,587 0 4,587

1.기간제직원인건비 3,000 0 3,000
TaLK 원어민장학생 인건비  1,500,000원

×2개월=
3,000,000

2.일반수용비 680 0 680
TaLK 원어민장학생 원룸임차료  340,000원

×2개월=
680,000

3.운영수당 907 0 907
TaLK 내국인장학생 인건비  14,000원×64

시간+11,000원=
907,000

4.영어체험실운영 5,154 0 5,154

1.비품구입비 5,154 0 5,154책상구입(직사각)  171,000원×10조= 1,710,000

책상구입(반달형)  216,000원×7조= 1,512,000

의자구입  69,000원×28개= 1,932,000

6.특수교육교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

2.비품구입비 350 350 0  

7.유치원교과활동 19,791 14,013 5,778

1.유치원행사운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.유치원특색사업운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  
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3.교수학습지원 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.학습준비물지원 1,571 1,000 571

1.학습준비물 1,571 1,000 571학습준비물구입  571,000원×1회= 571,000

5.도서구입 663 663 0

1.도서구입비 663 663 0  

6.유아교육지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

7.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

8.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.학생건강관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

10.학부모회운영비 1,100 1,100 0

1.운영수당 900 900 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

11.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

12.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

13.누리과정교육운영 2,840 0 2,840

1.교육운영비 2,840 0 2,840(성립전)간식구입  33,934원×10회= 340,000

(성립전)현장체험학습운영(입장료등)  

100,000원×5회=
500,000

(성립전)교구및학습자료구입  200,000원

×5회=
1,000,000

(성립전)현장체험학습차량비  250,000원

×4회=
1,000,000

14.누리과정방과후교육운영 2,367 0 2,367
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1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전)특성화강사료(미술,음악,체육)  

120,000원×3명×3개월=
1,080,000

2.교육운영비 1,287 0 1,287(성립전)간식구입  330,000원×3개월= 990,000

(성립전)교재및학습자료구입  297,000원

×1회=
297,000

2.창의적 체험활동 20,140 12,385 7,755

1.자율활동 5,350 5,350 0

1.과학의달행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.기타행사활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.다모임자치활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학생회주최할동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 10,235 2,480 7,755

1.현장학습 3,260 2,480 780

1.교육운영비 3,260 2,480 780차량임차료  590,000원×2대= 1,180,000

입장료등 경비  -400,000원×1대= -400,000

2.수학여행 6,975 0 6,975

1.여비 579 0 579인솔교사여비  144,550원×4명= 579,000

2.교육운영비 6,396 0 6,396차량임차료  771,000원×1대×3일= 2,313,000

숙식비  102,500원×25명= 2,563,000

입장료및보험료  60,800원×25명= 1,520,000

3.진로활동 4,555 4,555 0

1.진로체험활동 4,555 4,555 0
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1.교육운영비 4,555 4,555 0  

4.선택적 교육활동 104,597 30,927 73,670

1.방과후학교 운영 70,837 24,527 46,310

1.방과후학교운영 34,600 18,600 16,000

1.방과후학교운영 650 600 50

1.교육운영비 650 600 50(성립전)운영물품 구입  50,000원×1회= 50,000

2.특기적성교육 33,950 18,000 15,950

1.운영수당 29,450 18,000 11,450
(성립전)미술부 강사비  25,000원×20명

×9개월=
4,500,000

(성립전)밴드부강사비(지원)  45,000원×4

시간×15주=
2,700,000

(성립전)강사료 학교지원금  2,500원×170

명×10개월=
4,250,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)방과후교재교구비  25,000원×20

명×9개월=
4,500,000

2.돌봄교실운영 17,344 0 17,344

1.돌봄전담인력운영 3,927 0 3,927

1.운영수당 3,532 0 3,532
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,177,330원

×3개월=
3,532,000

2.무기계약직원법정부

담금
395 0 395

(성립전)돌봄전담인건4대보험기관부담금  

131,660원×3개월=
395,000

2.돌봄교실운영 13,417 0 13,417

1.운영수당 9,744 0 9,744
(성립전)프로그램강사비  32,000원×8시간

×2명×12개월=
6,144,000

(성립전)연계형돌봄교실자원봉사자인건비 

 600,000원×6개월=
3,600,000

2.교육운영비 3,373 0 3,373
(성립전)간식구입  10,000원×12개월×23

명=
2,760,000

(성립전)학습자료구입  50,000원×4회= 200,000

(성립전)미술재료구입  50,000원×8회

+13,000원=
413,000

3.비품구입비 300 0 300(성립전)청소기구입  300,000원×1대= 300,000

3.유치원방과후학교운영 18,893 5,927 12,966

1.제3세대하모니운영 5,500 5,500 0

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0  

2.시간제기간제교사운영 13,393 427 12,966

1.기간제교원인건비 12,190 427 11,763(성립전)인건비  1,960,500원×6개월= 11,763,000

2.기간제교원법정부담

금
1,203 0 1,203

(성립전)4대보험기관부담금  200,500원×6

개월=
1,203,000
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2.독서활동 6,400 6,400 0

1.독서활동운영 6,400 6,400 0

1.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 27,360 0 27,360

1.창의교육운영 27,360 0 27,360

1.원도심학교운영 27,360 0 27,360

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)교사동아리재료비  200,000원×14

명=
2,800,000

(성립전)학부모동아리재료비  100,000원

×20명=
2,000,000

(성립전)학부모및지역사회연수운영비  

200,000원×1회=
200,000

2.운영수당 5,408 0 5,408
(성립전)교사동아리운영강사료  32,000원

×8회×2시간=
512,000

(성립전)교원연수강사료  500,000원×1회= 500,000

(성립전)목공힐링캠프강사료  32,000원×2

회×4시간×2명=
512,000

(성립전)숲꿈프로젝트강사료  32,000원×4

회×2시간×9그룹=
2,304,000

(성립전)학부모동아리강사료  32,000원

×20회×2시간=
1,280,000

(성립전)학부모및지역사회연수강사료  

300,000원×1회=
300,000

3.교육운영비 16,352 0 16,352
(성립전)1학년스몰스쿨운영  1,200,000원

×1식=
1,200,000

(성립전)2학년스몰스쿨운영  1,190,000원

×1식=
1,190,000

(성립전)3학년스몰스쿨운영  1,456,000원

×1식=
1,456,000

(성립전)4학년스몰스쿨운영  1,222,000원

×1식=
1,222,000

(성립전)5학년스몰스쿨운영  1,100,000원

×1식=
1,100,000

(성립전)6학년스몰스쿨운영  1,120,000원

×1식=
1,120,000

(성립전)학생동아리운영  400,000원×8개

동아리=
3,200,000

(성립전)목공힐링캠프재료비  200,000원

×4가족×2회=
1,600,000

(성립전)군산의재발견(1학년)운영  

374,000원×1식=
374,000

(성립전)군산의재발견(2학년)운영  

440,000원×1식=
440,000
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(성립전)군산의재발견(3학년)운영  

510,000원×1식=
510,000

(성립전)군산의재발견(4학년)운영  

506,000원×1식=
506,000

(성립전)군산의재발견(5학년)운영  

496,000원×1식=
496,000

(성립전)군산의재발견(6학년)운영  

496,000원×1식=
496,000

(성립전)꿈누리행복축제운영비  1,000,000

원×1회=
1,000,000

(성립전)꿈누리행복축제물품구입  442,000

원×1회=
442,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)교원연수협의회운영  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)목공힐링캠프운영비  100,000원

×2회=
200,000

5.교육활동 지원 40,718 23,103 17,615

1.교무업무 운영 10,520 10,520 0

1.교무학사운영 10,520 10,520 0

1.환경정리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.청소용품 895 895 0

1.일반수용비 895 895 0  

3.입학식및졸업식 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,135 1,135 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.교육활동홍보 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0  

5.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.예비소집일 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0  

7.교육과정설명회 450 450 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

2.생활지도운영 6,435 1,155 5,280
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1.학생생활상담지도 3,810 450 3,360

1.인성교육 450 450 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월=
3,360,000

2.학교폭력예방 2,195 705 1,490

1.학교폭력예방교육 705 705 0

1.여비 105 105 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.안심알림미서비스 1,490 0 1,490

1.일반수용비 1,490 0 1,490안심알리미서비스운영  1,490,000원×1교= 1,490,000

3.학생안전교육 430 0 430

1.학부모안전도우미회운영 430 0 430

1.일반수용비 370 0 370(성립전)운영용품 구입  370,000원×1식= 370,000

2.여비 60 0 60(성립전)학부모여비  60,000원×1식= 60,000

3.학습지원실 운영 8,028 7,728 300

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.정보화실운영 7,128 6,828 300

1.학교정보화지원 6,828 6,828 0

1.교육운영비 6,828 6,828 0  

2.SW교육활성화 300 0 300

1.운영수당 152 0 152SW교육강사료  110,000원×1회= 110,000

원고료  14,000원×3매= 42,000

2.교육운영비 148 0 148간식구입  38,000원×1회= 38,000

교구구입  10,000원×11대= 110,000
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4.교육여건 개선 15,735 3,700 12,035

1.교육환경개선 15,735 3,700 12,035

1.PC구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.프린터구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

3.프로젝터관리 5,110 500 4,610

1.비품구입비 5,110 500 4,610프로젝터 구입  4,610,000원×1대= 4,610,000

4.컴퓨터실관리 7,425 0 7,425

1.비품구입비 7,425 0 7,425책상구입  367,000원×15조= 5,505,000

의자구입  64,000원×30개= 1,920,000

6.학교 일반운영 166,238 149,592 16,646

1.학교기관 운영 62,890 42,744 20,146

1.부서기본운영 24,200 26,900 -2,700

1.교무실운영 3,340 4,140 -800

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.비품구입비 700 1,500 -800교무실비품구입비  -800,000원×1회= -800,000

2.교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 14,960 16,860 -1,900

1.일반수용비 5,360 6,760 -1,400사무용품비  -400,000원×1회= -400,000

복사용지 구입  -500,000원×1회= -500,000

사무용기기유지보수비  -500,000원×1회= -500,000

2.여비 9,100 9,600 -500교직원 관내외출장비  -500,000원×1회= -500,000

3.비품구입비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 3,386 140 3,246

1.무기계약직원인건비 140 140 0
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1.무기계약직원인건비 140 140 0  

2.사회복무요원관리 3,246 0 3,246

1.기간제직원인건비 3,246 0 3,246
(성립전)사회복무요원인건비  541,000원

×6개월=
3,246,000

3.병설유치원기본운영 35,304 15,704 19,600

1.유치원운영 9,040 9,040 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0  

2.여비 640 640 0  

2.유치원 공공요금및제세공과금 3,000 3,000 0

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

3.유치원 시설장비유지 5,664 3,664 2,000

1.일반수용비 3,664 3,664 0  

2.비품구입비 2,000 0 2,000교실비품구입  500,000원×4종= 2,000,000

4.통학택시운영 17,600 0 17,600

1.일반수용비 17,600 0 17,600
(성립전)통학택시지원비  40,000원×2대

×220일=
17,600,000

2.시설 장비 유지 102,348 105,848 -3,500

1.학교시설장비유지 102,348 105,848 -3,500

1.시설일반관리 17,400 17,400 0

1.일반수용비 17,400 17,400 0  

2.시설관리용역 30,365 30,605 -240

1.기간제직원인건비 22,889 22,889 0  

2.일반수용비 6,800 7,040 -240소방시설관리용역비  -240,000원×1회= -240,000

3.기간제직원법정부담

금
676 676 0  

3.공공요금 및 제세공과금 32,264 35,164 -2,900

1.전기요금 23,500 25,000 -1,500전기요금  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.상하수도료 2,300 3,000 -700수도요금  -700,000원×1회= -700,000

3.기타공공요금 6,464 7,164 -700전화요금  -700,000원×1회= -700,000
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4.화장실관리 19,679 19,679 0

1.기간제직원인건비 18,029 18,029 0  

2.일반수용비 1,091 1,091 0  

3.기간제직원법정부담

금
559 559 0  

5.당직관리 2,640 3,000 -360

1.일반수용비 2,640 3,000 -360무인경비용역료  -360,000원×1회= -360,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 6,762 6,801 -39

1.예비비 6,762 6,801 -39

1.예비비 6,762 6,801 -39

1.예비비 6,762 6,801 -39

1.예비비 6,762 6,801 -39초등예비비  -39,000원×1회= -39,000

세출합계 567,484358,087209,397
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